令和６年度 第４回臨時理事会

会  議  次  第

令和７年１月３１日（金）午後３時００分

事務局共用会議室（日本パーティビル地下会議室）

１ 開       会

２ 議事録署名人の選出

３ 決 議 事 項

  第１号議案 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その１）

第２号議案 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その２）

第３号議案 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その３）

第４号議案 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その４）

第５号議案 協賛契約の締結について

第６号議案 東京 2025 デフリンピック大会への参加に係る選手団の負担について

４ そ の 他

５ 閉       会

理 事 会

第 １ 号 議 案

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その１）

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 競技会場【江東エリア

（ゴルフ・水泳・テニス）】運営業務委託契約を次のとおり締結すること

について、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 株式会社日テレイベンツ

２ 契約金額    ３４７，６３２，２７４円（税込）

３ 契約期間    契約締結の翌日から令和８年２月２７日まで

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

理 事 会

第 ２ 号 議 案

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その２）

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 競技会場【大田エリア

（バスケットボール・ビーチバレー）】運営業務委託契約を次のとおり締

結することについて、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 株式会社セレスポ

２ 契約金額    ２３５，２９０，０００円（税込）

３ 契約期間    契約締結の翌日から令和８年２月２７日まで

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

理 事 会

第 ３ 号 議 案

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その３）

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 競技会場【駒沢等エリ

ア（陸上競技・ハンドボール・バレーボール）】運営業務委託契約を次の

とおり締結することについて、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 株式会社セレスポ

２ 契約金額    ４４５，０００，０００円（税込）

３ 契約期間    契約締結の翌日から令和８年２月２７日まで

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

理 事 会

第 ４ 号 議 案

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その４）

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 競技会場【城北エリア

（柔道・空手・射撃・テコンドー）】運営業務委託契約を次のとおり締結

することについて、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 株式会社テー・オー・ダブリュー

２ 契約金額    ３８４，７８０，０００円（税込）

３ 契約期間    契約締結の翌日から令和８年２月２７日まで

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

理 事 会

第 ５ 号 議 案

協賛契約の締結について

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 の協賛契約を次のとお

り締結することについて、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 ソフトバンク株式会社
２ 契約予定金額  非公表

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

理 事 会

第 ６ 号 議 案

東京 2025デフリンピック大会への参加に係る選手団の負担について

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 の選手団から大会参加

に係る金銭的負担を次のとおり求めることについて、理事会の決議を求め

る。

 １ 徴 収 金 額 １０，０００円

 ２ 徴 収 通 貨 日本円（JPY）

令和７年１月３１日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団

              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

定款第３０条第１項の規定に基づき、理事会の決議を求める。

競技会場及び委託業務の発注区分（グループ分け）

③

⑨

⑧

②

①

④

⑤

⑥

⑦

デフリンピック
スクエア

① 【江東】  ★今回付議対象
 - 若洲ゴルフリンクス 【ゴルフ】
 - 東京アクアティクスセンター 【水泳】
 - 有明テニスの森 【テニス】

② 【大田】 ★今回付議対象
 - 大田区総合体育館 【バスケットボール】
 - 大森ふるさとの浜辺公園【ビーチバレーボール】

③ 【駒沢等】 ★今回付議対象
 - 駒沢オリンピック公園総合運動場 陸上競技場 ほか【陸上競技】
 - 駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場 【ハンドボール】
 - 駒沢オリンピック公園総合運動場 体育館 【バレーボール】

※各競技とも競技会場とは別施設で練習会場（独立練習会場）を有する
※デフリンピックスクエア内のスポーツインフォメーションセンター運営を含む

⑤ 【渋谷】 ※付議対象外
 - 東京体育館 【卓球】 ※競技日程の前後で開閉会式を開催

④ 【城北（中野・北・足立）】 ★今回付議対象
 - 東京武道館 【柔道・空手】
 - 味の素ナショナルトレーニングセンター・イースト 【射撃】
 - 中野区立総合体育館 【テコンドー】

⑥ 【多摩（府中・調布・東大和）】 ※契約締結済
 - 武蔵野の森総合スポーツプラザ 【バドミントン】
 - 東大和グランドボウル 【ボウリング】
 - 府中市立総合体育館 【レスリング（フリースタイル・グレコローマン）】

⑦ 【千代田・大島】 ※契約締結済
 - 日比谷公園 【オリエンテーリング（アーバン）】
 - 伊豆大島 【オリエンテーリング（フォレスト）】

⑧ 【福島】 ※契約締結済
 - Ｊヴィレッジ 【サッカー】
- Ｊヴィレッジスタジアム 【サッカー】

⑨ 【静岡】 ※契約締結済
 - 日本サイクルスポーツセンター 【自転車競技（ロード・マウンテンバイク）】

第１－４号議案参考資料

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その１）

件名
第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025 競技会場
【江東エリア（ゴルフ・水泳・テニス）】運営業務委託

調達方式

総合評価方式

内 容 契約締結相手方

①概要
2025年に行われる第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025競技会場
【江東エリア】の運営を行うため、実施計画の作成、競技用具・備品等の調達・搬出入、
競技・会場の運営等、競技会場運営に必要な計画の策定と運営業務について委託を行う。

②契約期間
契約締結の日の翌日から令和8年2月27日まで

③主な業務内容
■ 各種計画の作成・更新
組織体制や工程等の業務計画書の作成ほか、大会実施に向けて実施計画等を作成する。
■ 物品・人員等の発注・手配
実施計画等に基づき競技用具・会場備品等の発注・調達を行う。
■ 運営・管理業務
競技・会場の運営・管理業務を行う。

株式会社日テレイベンツ

契約締結金額

347,632,274円（税込）

入札結果

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その２）

件名
第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025 競技会場
【大田エリア（バスケットボール・ビーチバレー）】運営業務委託

調達方式

総合評価方式

内 容 契約締結相手方

①概要
2025年に行われる第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025競技会
場【大田エリア】の運営を行うため、実施計画の作成、競技用具・備品等の調達・
搬出入、競技・会場の運営等、競技会場運営に必要な計画の策定と運営業務に
ついて委託を行う。

②契約期間
契約締結の日の翌日から令和8年2月27日まで

③主な業務内容
■ 各種計画の作成・更新
組織体制や工程等の業務計画書の作成ほか、大会実施に向けて実施計画等を
作成する。
■ 物品・人員等の発注・手配
実施計画等に基づき競技用具・会場備品等の発注・調達を行う。
■ 運営・管理業務
競技・会場の運営・管理業務を行う。

株式会社セレスポ

契約締結金額

235,290,000円（税込）

入札結果

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その３）

件名
第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025 競技会場
【駒沢等エリア（陸上競技・ハンドボール・バレーボール）】運営業務委託

調達方式

総合評価方式

内 容 契約締結相手方

①概要
2025年に行われる第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025競技会場
【駒沢等エリア】の運営を行うため、実施計画の作成、競技用具・備品等の調達・搬出入、
競技・会場の運営等、競技会場運営に必要な計画の策定と運営業務について委託を行う。

②契約期間
契約締結の日の翌日から令和8年2月27日まで

③主な業務内容
■ 各種計画の作成・更新
組織体制や工程等の業務計画書の作成ほか、大会実施に向けて実施計画等を作成する。
■ 物品・人員等の発注・手配
実施計画等に基づき競技用具・会場備品等の発注・調達を行う。
■ 運営・管理業務
競技・会場の運営・管理業務を行う。

株式会社セレスポ

契約締結金額

445,000,000円（税込）

入札結果

大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その４）

件名
第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025 競技会場
【城北エリア（柔道・空手・射撃・テコンドー）】運営業務委託

調達方式

総合評価方式

内 容 契約締結相手方

①概要
2025年に行われる第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025競技会場
【城北エリア】の運営を行うため、実施計画の作成、競技用具・備品等の調達・搬出入、
競技・会場の運営等、競技会場運営に必要な計画の策定と運営業務について委託を行う。

②契約期間
契約締結の日の翌日から令和8年2月27日まで

③主な業務内容
■ 各種計画の作成・更新
組織体制や工程等の業務計画書の作成ほか、大会実施に向けて実施計画等を作成する。
■ 物品・人員等の発注・手配
実施計画等に基づき競技用具・会場備品等の発注・調達を行う。
■ 運営・管理業務
競技・会場の運営・管理業務を行う。

株式会社テー・オー・ダブリュー

契約締結金額

384,780,000円（税込）

入札結果

エリア 競技 受託者(候補者含む） 金額（税込）

① 江東  ゴルフ、水泳、テニス 株式会社日テレイベンツ 347,632,274円

② 大田 バスケットボール、ビーチバレーボール 株式会社セレスポ 235,290,000円

③ 駒沢等 陸上競技、ハンドボール、バレーボール 株式会社セレスポ 445,000,000円

④ 城北 柔道、空手、射撃、テコンドー 株式会社テー・オー・ダブリュー 384,780,000円

⑤ 渋谷 卓球 TOPPAN株式会社 171,160,000円

⑥ 多摩
バドミントン、ボウリング、
レスリング（フリースタイル・グレコローマン）

株式会社京王エージェンシー 363,000,000円

⑦ 千代田・大島 オリエンテーリング 株式会社日テレイベンツ 173,302,008円

⑧ 福島 サッカー 株式会社JTBコミュニケーションデザイン 149,998,035円

⑨ 静岡 自転車競技（ロード・マウンテンバイク） 株式会社博報堂DYスポーツマーケティング 224,714,904円

大会の準備運営に係る業務委託契約 受託事業者一覧

6

東京2025 デフリンピック 競技・会場運営業務委託について

・競技運営統括 ・競技運営計画の策定に係る指導・助言、確認
・審判員の招聘・手配 ・競技運営スタッフ（競技ボランティア含む）の手配
・監督・技術会議 ・競技記録管理・競技解説

・競技運営上における救急対応 ・メディア対応 ・動画配信
・表彰式・メダルプレゼンテーターの手配 ・ドーピング検査

〇競技運営準備
・ミックスゾーン設営  ・リザルトシステムの調達
・競技関連備品（競技用具含む）等の調達

〇仮設造作物等（競技関連）
・設営・撤去

〇その他運営
・スポーツプレゼンテーション ・動画配信の配線・配電

〇会場運営
・計画策定 ・スタッフの手配・管理 ・備品、消耗品等の調達

〇仮設造作物等（競技以外関連）
・設営・撤去

〇観客対応
・誘導案内、入場管理、駐車場対応、清掃

〇警察・消防・保健所等との協議

・輸送運営計画の策定 ・ボランティアの手配、管理
・宿泊サービスの斡旋 ・応急処置対応 ・会場警備
・VIP対応 ・飲食・物販等サービスの提供

事業団で実施（別途委託など）

②
会
場
運
営

①
競
技
運
営

競技・会場運営業務委託

競技会場
競技団体

事業団で実施（別途委託など）

協賛契約の締結について

【契約候補社】

ソフトバンク株式会社

【カテゴリ】

トータルサポートメンバー

【契約予定金額】

非公表

（内容） SIMカード、スマートフォン、タブレット等の通信機器及び通信費等の提供（VIK）

【契約日】

2025年２月（予定）※今後所定の手続きを経たうえで契約締結

第５号議案参考資料

協賛契約の状況等について

２ ゲームズサポートメンバー（4社）

１ トータルサポートメンバー（20社）

企業名 公表日

株式会社はとバス

2024年9月17日株式会社光文堂インターナショナル

株式会社ゼンリンデータコム

株式会社ジェイ・ブロード

2024年11月13日

リオン株式会社

住友電設株式会社

アデッソ株式会社

株式会社ジャパンディスプレイ

株式会社リードビジョン

岡山放送株式会社

アマゾンジャパン合同会社

株式会社 JTB

2024年11月26日株式会社読売新聞東京本社

株式会社朝日新聞社

企業名 競技 公表日

株式会社キャスト・ワークス サッカー

2024年11月13日株式会社ティーケーラボ サッカー

富士通株式会社 卓球

えびすや土産店 オリエンテーリング 2025年１月24日

企業名 公表日

株式会社アシックス

2025年１月24日

株式会社TBSホールディングス

ＳＭＢＣ日興証券株式会社

ケイアイスター不動産株式会社

株式会社アイシン

東日本旅客鉄道株式会社

東京2025デフリンピック大会への参加に係る選手団の負担について

【概 要】
○ 近年のデフリンピックは、参加する選手団から金銭を徴収して大会の運営に充当している。
○ 第25回 夏季デフリンピック競技大会 東京2025においても、持続的な大会開催の観点から、
選手団から大会参加に係る負担金を以下のとおり徴収し、大会経費の一部に充当することとする。

○ 金額、徴収の目的及び徴収通貨は以下のとおりとし、2025年2月上旬を目途に各国選手団に周知していく。

事 項 金 額
負担金
の充当先

IDによる提供サービス 徴収通貨

東京2025
大会参加に
係る負担金

1万円/人

ID制作・発行・
確認の人件費・
資機材に係る経
費

○東京2025デフリンピックに参加する資格者であることを
認定し、その役割（選手・スタッフなど）に応じて、競
技会場等へのアクセス（競技等への参加）を保証
・公式空港から公式旅行代理店を通じて予約した宿泊施
設へのバス輸送

・OC側で設定した乗降場から競技会場へのバス輸送
・競技会場等における飲料の提供

円
（JPY）

※負担金の徴収方法・時期等具体的な内容については、別途本部長が定めるものとする。

第６号議案参考資料

	最終スライド
	スライド 0: 競技会場及び委託業務の発注区分（グループ分け）
	スライド 1: 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その１）
	スライド 2: 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その２）
	スライド 3: 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その３）
	スライド 4: 大会の準備運営に係る業務委託契約の締結について（その４）
	スライド 5: 大会の準備運営に係る業務委託契約　受託事業者一覧
	スライド 6: 東京2025 デフリンピック 競技・会場運営業務委託について
	スライド 7: 協賛契約の締結について
	スライド 8: 協賛契約の状況等について
	スライド 9: 東京2025デフリンピック大会への参加に係る選手団の負担について